
 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’ABRUZZO 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Provvedimento di chiusura attività istruttoria per l’esercizio 2023. Esame della relazione-

questionario al rendiconto 2023 del comune di Basciano (TE). 

Visto l’art. 1, commi 166 e ss., della legge 23 dicembre 2005, n. 266;   

esaminata la relazione-questionario redatta dall’Organo di revisione economico-finanziaria 

del Comune di Basciano (TE) - trasmessa in data 2 ottobre 2024, tramite applicativo LimeFit, 

protocollo n. 3112; 

esaminata la documentazione presente nella banca dati BDAP ai sensi della normativa vigente, 

nonché l’ulteriore documentazione contabile ed extracontabile disponibile in atti;  

vista la delibera di approvazione del rendiconto 2023 del 30 aprile 2024, n. 6; 

vista la delibera del Consiglio comunale relativa alla ricognizione periodica delle 

partecipazioni pubbliche detenute al 31 dicembre 2023, ex art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, n. 33 del 21 dicembre 2024;  

tenuto conto della precedente deliberazione di questa Corte n. 86/2024/PRSE del 15 marzo 

2024 – inerente all’esame della relazione-questionario redatta dall’Organo di revisione sul 

rendiconto 2022, a cui si fa rinvio; 

il Magistrato istruttore, con riferimento al controllo di cui all’art. 1, commi 166 segg., della legge 23 

dicembre 2005, n. 266 relativo al rendiconto 2023 

DISPONE 

la chiusura dell’attività istruttoria, segnalando le seguenti criticità per le quali si riserva eventuali 

approfondimenti negli esercizi successivi: 

-  attuazione di azioni volte alla congrua quantificazione dei fondi;  

Al Sindaco del Comune di Basciano (TE) 

All’Organo di revisione del Comune di Basciano 

(TE) 

Al Responsabile del servizio finanziario del 

Comune di Basciano (TE) 

 



- miglioramento della capacità di riscossione delle entrate tributarie ed extratributarie, e 

valutazione dei presupposti per il mantenimento dei residui attivi in bilancio;  

- monitoraggio della situazione finanziaria delle società partecipate, con particolare riguardo 

alla tensione finanziaria prodotta dalle perdite, ai fini del rispetto degli equilibri di bilancio; 

- monitoraggio relativo alla tempestività dei pagamenti dei fornitori dell’Ente che si attesta a 

84 giorni nell’esercizio 2023; 

- rispetto di tutti gli obblighi di trasmissione e pubblicazione imposti dalla vigente normativa 

e corretta compilazione della documentazione amministrativa e contabile di propria 

competenza. 

L’Organo di revisione è tenuto, ex art. 239 TUEL, a vigilare sulle azioni correttive che 

l’Amministrazione attuerà.  

Si richiama l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 

dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 33/2013, come sostituito dall’art. 

27, comma 1, del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97.  

 

L’Aquila, 8 aprile 2025                                                                             

 

     

 

Il Magistrato istruttore 

Dott.ssa Chiara Grassi 

 

 

 

Visto il Presidente 

 


		2025-04-08T16:28:54+0200
	CHIARA GRASSI


		2025-04-14T11:12:10+0200
	UGO MONTELLA


		2025-04-16T10:33:38+0000




